olim usitatum fuit, 21. longioribus pannis uoz. vlnis terminatum. Tertium est ab *AVGVSTO* gloriosissimae memoriae *ELECTORE* 1500. perticis vel 12000. vlnis Dresdensibus definitum, adeoque Germanico Geographico ferme aequale in dimensione terrarum Saxonicarum, ipsius aeuo suscepta, adhibitum. Quartum denique inter priora medium, superiori seculo primum, pro terminandis feliciter, quae cum ordine equestri ciuitatibus de iure cercuisiario intercedunt, controuersis a Senatu regiminis Electoralis 2000. perticis, siue 16000. vlnis Dresdensibus, octo vlnis in perticam computatis, determinatum, ac mensuris iuratis in mensurandis millioribus, lize huiusmodi exorta, pro norma praescriptum. Et haec milliarium Saxonici mensura a Potentissimo Rege & Electore Saxonico nouissimis rescriptis & decisionibus comprobata est: ita in Rescripto de Ann. 1715. wobey wohl zu merken, daß die Viertel Meile nach 500 achtstellichten Ruthen, oder 4000 Dresdnischen Ellen, gerechnet werden muß. &c.

§. IX.

Vnum harum milliarium columnarum insignem omnino esse ac multiplicem, propter varia negotia ciuilia, propter usum publicum, & equos hunc in finem certis locorum stationibus dispositos, & propter commoditatem peregrinantium, quilibet prudens facile perspicit. Solent enim aurigae iuxta milliariorum numerum suam pro personis, aut literis, aliisque rebus, de loco in locum transferendis, accipere mercedem, atque ea propter in Ordinationibus Postarum denum Post Ordnungem, prouincialibus, pro personis & rebus in- & euehendis Taxa huic viarum dimensurationi attemperari solet,

& multae evitantur lites. Idcirco **Potentissimus Polonorum Rex atque Elector Saxoniae, FRIDERICVS AVGVSTVS**, paucis abhinc annis per omnes fere Saxoniae provinci-
as in publicis viis quatuor columnarum genera, ex lapidibus confecta, instruenda curavit, quibus, literis initialibus, **POTENTISSIMI REGIS** nomen insculptum est, quae tamen variant ratione magnitudinis & altitudinis.

§. X.

Jus erigendi columnas foli Principi competit.

Potestas autem in Viis publicis columnas erigendi, quod nemini, nisi Principi, competat, & ad iura regalia, Viis publicis annexa, pertineat, quis est, qui in dubium vocet?

§. XI.

An Princeps omnibus concedere teneatur liberum transitum; adfirmantium probationes.

Constitutam nec non stabilitam Viam publicam priusquam relinquo, quaeritur: An Princeps omnibus liberum transitum permittere teneatur, an aliquibus prohibere possit? Prudentissimos, de hac quaestione controuertentes, Doctores in duas partes diuisos video, alios adfirmantes, alios negantes. Qui adfirmant, Principem teneri permittere liberum transitum, allegant (I.) *L. 2. §. ult. ff. ne quid in loco publ. vel itin. fiat.* vbi per Edictum Praetor, quo minus illi Via publica itinereue publico ire, agere liceat, vim fieri vetat. Cui adstipulatur *L. notab. ii. C. de seruit. & aqu.* qua Imp. Diocletianus & Maximilianus Praefecto Aureliano rescripserunt hunc in modum, vti Via publica, neminem recte prohibere posse. (II) *L. 17. ff. de seruit.* ex qua constat, diuisis territoriis id actum, vt dominia, non vero ius transeundi, quod sua

fua natura indiuiduum est, diuiderentur. (III) aiunt: negato libero transitu, totum destrui commercium. (IV) denegationem liberi transitus esse contra voluntatem Dei, quam ob causam adducunt auctoritatem sacri codicis *Numer. 21. v. 21. 22. 23. & Judic. 2. v. 19.* vbi scilicet populus Israëliticus ad Sihonem Regem Ammoritorum nuncios miserat, rogatum, vt ipsi per suam terram permitteret liberum transitum; hac autem petitione repudiata, Regem a Deo graui afflictum fuisse poena, credentes. WESENB. *Conf. 33. n. 53.* SCHURFF. *Consil. 529. n. 7.* CAEPOLL. *de seruit. praed. rustic. C. 3. n. 17. seqq.* REICHENBACH. *Dissert. de regali viarum publicarum iure §. 9.* quae inserta, quo quidem fato factum sit, nescio, Volumin. I. *Dissertationum Illustr. Cocceii.*

§. XII.

Ad haec autem argumenta respondeo: (I) has leges Horum argumentorum refutatio. latas esse priuatis, nullique priuato permillum esse, alium impedire priuatum; qui autem id minus obseruat, contra illum datur actio iniuriarum, POMPONIVS *L. 13. §. f. ff. de iniuriis.* Praeterea autem haec regula firmo nititur fundamento: neminem sibi posse legem dare, a qua non iterum possit recedere; quin imo Princeps a legibus priuatorum est solutus: (II) *L. 17. ff. de Seruit.* loqui de Seruitutibus, & ab his ad vias publicas non valere consequentiam, contendo. Seruitus enim constituitur, siue acquiritur, per pactum aut praescriptionem, aliisque modis, pactum vero non praesumitur, & licet pactum adsit tacitum, per illud tamen obligatus est Princeps subditis tantum suis concedere liberum transeundi vsum, non

non vero exteris: (III.) posse quoque Principem inniti rationibus politicis, quibus moueatur, vt subditis suis commercia cum exteris exercere prohibeat, quandoquidem insuper fieri potest, vt Principis regio omnibus rebus, quae ad vsum necessarium subditorum, & conseruandum statum spectant, abundet, nec opus habeat exterorum adiumento. (IV.) exemplum, quod ex S. Scriptura adferunt, plane nil probare. Nam Deus promiserat populo Israëlitico terram Canaan, itaque hic, illi mandato audiens, egrediebatur ex Aegypto. Sihon vero, Rex Amoritorum, transitum populo prohibens, seque parans ad bellum, vt armata manu illis resisteret, configebatur, Iudaei contra occupabant terram. Ratio igitur non propter denegatum transitum, sed propter bellum, quod illis annunciabat, Sihonem ad internecionem vsque prostratum, clara est, demonstratque, vehementer errare, & fallaciam causae, vt causae, committere eos, qui, quoniam Deus Sihonem ob denegatum transitum puniuerit, exemplum eius imitantibus similes illaturum esse poenas, sibi persuadent.

§. XIII.

Negantium probationes, harumque refutatio, & quomodo haec quaestio decidenda sit.

E contrario, qui negant, Principem posse teneri, vt liberum concedat transitum. MVLLER. in *Tr. de via publica & de iuribus eidem annexis, ibique cit. Auctores*. FELDEN in *Not. ad Grov. de I. B. & P. L. II, C. 2. §. 13.* has adferunt rationes probabiles, (1) si non prius esset rogatus, adducto Mosis exemplo, de quo in antecess. §. dictum, sed, quid de hac ratione sentiendum, quilibet videt. (11) si metus iustus adesset, e. c. si exercitus transitum peteret, sed hanc quoque rationem parui pendere filo,

filo in propatulo est. Enim vero Princeps, qui huic exercitui denegat transitum, tanta pollet potentia, atque fortitudine, ut vim vi repellere possit, aut minus; si prius, per se patet, quod eum possit impedire, sin autem posterius, contra vim mortis non est medicamen in hor- tis. Quod ad me attinet, arbitror, eiusmodi casum vel plane non, vel raro, euenire, vel si eueniat, quoad usus innoxios etiam valere dispositionem populi, vel quod idem est, Principis. Sed an promiscua transitus denegatio cum regulis decori, honesti, iusti, prudentiae, officii humanitatis, ad quae de iure nemo potest compelli, conueniat, alia est quaestio. Consentunt PVFFEN- DORFF *de I. N. & G. L. III. C. 3. ff. 5.* ZIEGLER *de I. M. L. II. C. 17. §. 19.* B. THOMASIVS *in Noris ad Huber. Praelect. ad Instit. De R. D. p. 76.* excellent. DN. GVNDLINGIVS *in Via ad Veritatem. ff. iurispru- dentia naturali Cap. VIII. §. 23.*

§. XIV.

Cum vero ita sit, quod omnia commercia, aliaque negotia, beneficio viarum publicarum, eo melius & ma- iori cum vtilitate exerceri possint, eas autem Princeps munire, conseruare, securas reddere atque defendere debeat; fas sane est, ac aequitas suadet, ut hic a peregrinantibus, proportionem rerum & personarum rite seruata, gi- pedagia, guidagia ac vestigalia exigat.

Certa pe-
cunia pot-
est a pere-
grinanti-
bus, eo-
rumque
rebus, exi-
gi.

§. XV.

Iure Romano pro solo transitu pedagii nomine aliquid exigi poterat, *L. 21. ff. de Donat. inter vir. & vxor.* E contrario iure Saxon. viatores ab hoc onere praestantur immunes, per expressum textum Land-

An pro so-
lo transitu
aliquid ex-
igi possit?

D

Recht,

Recht, *Lib. II. art. 27.* Ein jeglich Mann soll auch zoltsfrey seyn, er fahre, reit oder gehe, & paulo post, und mit Recht sey er Geleitsfrey, wo er seinen Leib und Guth wagen will, hac tamen limitatione, nisi nauibus aut pontibus indigeat, wo er Schiffs oder Brücken nicht bedarf. Mores tamen pro diuersitate locorum variant. Iudaeos in omnibus ferè locis vectigal pendere oportere, inuenies, FRITSCH. *de regal. viar. publ. iur. Cap. 9. §. 9. 10. 11.* idque solito plerumque maius, quo etiam referre licet das so genannte Personen-Geld, quae alibi locorum exigitur.

§. XVI.

Quantum, de mercibus praestari solitum, variat pro diuersitate locorum. Quod ad quotam, s. quantum, quod de mercibus praestatur, attinet, pro diuersitate locorum etiam diuersi mores & consuetudines sunt. Iur. Rom. erat octaua pars pretii, *L. 7. C. de vectigal.* Alia adhuc vectigalium genera apud Romanos in vsu fuisse, testatur HEINECIVS in *Antiqu. Iur. Rom. L. I. Adpend. p. 321.* quae vel portorii, vel decumarum & scripturae, vel salis, vel vicefimae nomine exigebantur. Oppressa vero per Principes Republica, multa noua inuenta sunt vectigalia, quibus locupletaretur aerarium.

§. XVII.

De personis, quae immunitate a vectigalibus gaudent. Quarundam quoque personarum res gaudent immunitate vectigalium, nimirum Electorum, eorumque Legatorum, Capitulatione IOSEPHI *art. 22.* Desgleichen wollen wir auch diejenigen Stände, &c. quod confirmatur in Capit. nouiss. CAROL. VI. *art. VIII. in fin.* Nachdem auch die Billigkeit erfodert &c. ac reliquorum Statuum Imperii res, quas in proprios conuertunt vsus SCHWEDER. *introd. ad Ius publ. Part. Spec. Sect. I. Cap. 20. §. 6. n. 3.*
Si

Si itaque non in proprios vsus conuertunt, nulla immunitate gaudent. Idem ius eorum Legatis, ad comitia vniuersalia aut particularia euntibus, competere, testatur SCHWEDER *d. l. n. 4.* item Nobilibus immediatis, WEHNER *Obs. Pract. voce Zoll, zollfrey*; Clericis & ecclesiis *Aurbent. item nulla communitas C. de Episc. & clericis.* Professoribus, & studiosis, REBFFF. *de Priuil. Studiosor. Priuil. 146.* quod tamen ea lex deserit, docet praxis hodierna Academiarum. Atque in genere Principis voluntas derogatoria aequae, ac constitutiuae, varia & fere ambulatoaria est, praefertim, cum eiusmodi immunitatis priuilegiis, utpote a legislatore concessis, aut mere gratuitis, pro lubitu auram vitalem adimere possit. Quod tamen difficilius procedere puto, si quis titulo oneroso exemptiones & immunitates sibi adquisuerit; tunc enim Princeps utitur iuribus & obligationibus priuatorum.

§. XVIII.

Specialem casum obseruauit B. STRYKIVS in *Vsu Specialis casus ex ordinat. Polit. Duc. Magdeb.* *Mod. ad ff. de Public. & Vectigal. §. 12. ex Ordinatione Polie.* Magdeburg. *C. 5. §. 4.* vbi Serenissimus legislator ex singulari clementia illis, qui propter sterilitatem ingens detrimētum perpeffi sunt, vectigal remisit: Wenn zur Zeit des Mißwachses, oder wegen anderer Unglücks-Fälle, welche GDeit verhüte, die Stände vor ihre Haushaltung, oder zur Besaamung der Felder in denen Städten, oder auf dem Lande, Getrâydig erkauffen müssen, soll dasselbe ohne Zoll und Geleite der Obseruanz gemäß, und wie es jedes Dretes Herkommen ist, durchgelassen werden, dergleichen Befreyung auch die Bürger in denen Städten, und die Bauern aufn Dörffern, in solchen erweislichen grossen Mißwachse: und